
Obsah

ÚVOD.....................................................................................................................................................12

1. POPLATNÍCI DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB.................................................... 13
1 .1 Z daněn í p říjm ů  c izinců  v Č R ..........................................................................13
1.2 V ýkon zam ěstnání v  zah ran ič í......................................................................  15
1.3 Z daňován í příjm ů um ělců a sportovců  -  nerez id en tů ....................17
1.4 Z daňován í příjm ů um ělců a sportovců  z  U S A ...................................17
1.5 Z daňován í českých rezidentů  zam ěstnanců  zastupitelských

ú řa d ů ........................................................................................................................18
1.6 Z daňován í p říjm ů  reziden ta  S lovenské repub liky  v Č R ................18
1.7 B ydliště  -  stá lý  byt -  trva lý  p o b y t...............................................................20
1.8 D odávka stavebních  p rac í daňovým  nerez iden tem .................................21

2. PŘEDMĚT DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB...........................................................23
2.1 Půjčka, v ý p ů jč k a ................................................................................................ 23
2.2 V rácen í půjčky při zm ěně osoby  věřite le  (převod p o h led áv k y ) 26
2.3 S m ěn a ......................................................................................................................26
2.4 N aturáln í spo třeba  vlastn í vý roby ................................................................. 27
2.5 Z danění v rácených částek  z  důchodového  po jištěn í p laceného

v c iz in ě ................................................................................................................... 28
2.6 D ary posky tované členům  obecn ího  za s tu p ite ls tv a ................................28

3. O s v o b o z e n í ............................................................................................................................29
3.1 O svobozen í příjm ů z  p ro d e je  nem ovitosti vydané v re s titu c i.............29
3.2 O svobozen í p říjm ů z  prodeje  bytu , nem ovitostí a  nebytových 

p ro s to r (nezahrnutých do obchodn ího  m a je tk u )......................................30
3.3 Pojem  „obytný  dům “ ......................................................................................... 31
3.4 N edokončená s tav b a .......................................................................................... 32
3.5 D en  nabytí u nem ov ito sti..................................................................................32
3.6 D en nabytí při z rušen í sp o lu v la s tn ic tv í...................................................... 33
3.7 R ozdílné nabytí stavby a  p o zem k u ...............................................................34
3.8 D en nabytí nem ovitosti u v y d ržen í...............................................................35
3.9 P říjm y z  p řevodu  členských p ráv  к  družstevním u b y tu ........................ 36
3.10  N áhrada  za  vyvlastněn í n em o v ito s ti............................................................ 37
3.11 Jedno rázová  náhrada  v důsledku výkonu p ráv  dodavate le

(podle  zv láštn ího  p ře d p isu ) .............................................................................37
3.12 P říjm y  z  p rodeje  pozem ku nabytého od P ozem kového  fo n d u  38
3.13 Prodej dom u nabytého  ve veřejné soutěži Pozem kového f o n d u  39
3.14 P říjm y z  d o ta c í .....................................................................................................39
3.15 O svobození s tip e n d ií......................................................................................... 40
3.16 O svobození p řija tého  o d s tu p n é h o ................................................................40
3.17 O svobození příjm ů z  cenných  p a p írů ..........................................................41



3 .18  O svobozen í zahran ičn ích  cenných p a p írů .................................................43
3 .19  T ransfo rm ace zam ěstnaneckých akcií na vo lně  obchodovate lné  43
3 .20  P říjm y  z  převodu  účasti na s. r. o .................................................................. 44
3.21 P odpory  z  odborových p ro s tře d k ů ...............................................................46
3 .22  O svobození důchodu  (p e n z e ) .........................................................................46
3 .23  O svobození cen  z  veře jné  sou těže , rek lam ních  soutěží

a s lo so v án í.............................................................................................................46
3 .24  O svobození p říjm ů vyplácených Federací ž idovských  obcí

v  Č eské re p u b lic e ............................................................................................... 48

ZÁKLAD DANĚ................................................................................................................. 49
4.1 P řechod  z  podvo jného  účetn ictv í na jed n o d u ch é  a  přechod

z  jed n o d u ch éh o  účetn ictv í na p o d v o jn é .....................................................49
4 .2  P říspěvek  od Č eskom oravské záruční a  rozvo jové b an k y ................... 51
4.3 N edoby tnost peněžn ích  p rostředků  u Č eské b a n k y ................................51
4 .4  V ýdaje spo jené  se  zahájením  činnosti (zřizovací v ý d a je ) ................... 52
4.5 V ýdaje p rocen tem  v p řípadě  vrácen í přep latku  n a  po jis tn ém .............52
4 .6  P řevod  poh led áv k y .............................................................................................53
4 .7  O soby sp řízněné -  § 23 odst. 7  z á k o n a ...................................................... 54
4 .8  U končení a p řerušen í č in n o s ti........................................................................55

PŘÍJMY ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI................................................................................... 56
5.1 N epeněžn í p říjem  zam ěstnance a je h o  o c e n ě n í....................................... 56
5.2 P říjm y vy loučené z  předm ětu  daně  nepovažované za  p říjm y

ze záv is lé  č innosti............................................................................................... 57
5.3 O svobozen í příjm ů ze závislé č in n o s ti....................................................... 60
5.4 Z daněn í úroků z  p ů jč e k .................................................................................... 61
5.5 Z pě tný  prodej zam ěstnaneckých akcií z am ě s tn av a te li......................... 62
5.6 Z daňován í nevyplacených  p říjm ů ................................................................. 63
5.7 Podávání p řiznání u  p říjm ů ze záv is lé  č in n o s ti ....................................... 63
5.8 R oční zúčtován í z á lo h .......................................................................................64

PŘÍJMY Z PODNIKÁNÍ A JINÉ SAMOSTATNÉ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI..............66
6.1 P odnikání bez  p o v o le n í....................................................................................66
6 .2  R ozdělen í p říjm ů n a  v íce zdaňovacích  o b d o b í.........................................67
6.3 P rodej podniku ja k o  ce lk u ............................................................................... 67
6.4 U pla tněn í výdajů  procen tem  z  p ř í jm ů .........................................................69
6.5 Z danění p říjm ů  z  č innosti na zák ladě  m andátn í nebo příkazní 

sm lo u v y .................................................................................................................. 70
6 .6  Z danění odm ěny správce konkurzní podsta ty ...........................................71
6 .7  D ělení p říjm ů a  výdajů  na spo lupracu jíc í o s o b u .....................................71
6 .8  Z daněn í p říjm ů  u spo lupracu jíc í o soby , k terá  ro v n ěž  p o d n ik á  72
6.9 R ozdělen í příjm ů a výdajů  m ezi účastn íky  sd ružen í (§ 834 O Z ) 73
6 .10  U končen í účasti ve sd ru žen í........................................................................... 74
6.11 Z danění p říjm ů profesionáln ího  sp o rto v ce ................................................ 75



6.12 Poskytnutí o sobního  au tom obilu  p rofesionálním u sp o rto v c i.............. 76
6.13 Z danění příjm ů re s tau rá to rů ............................................................................77
6.14 Z danění výkonných um ělců .............................................................................78
6.15 L iteráti, výkonní um ělci -  účetn í je d n o tk a ................................................ 78
6.16 P říspěvky do period ického  a  neperiod ického  t i s k u ................................79
6.17 R eklam a (reklam ní fo tografie  a film y) ja k o  au torské d ílo ................... 80
6.18 Z daňování tvůrců  počítačových  program ů (so ftw a re )...........................81
6.19 Z daňování zahran ičn ích  u m ě lců .................................................................... 81
6.20 P říjm y z  užití nebo  poskytnutí p ráv  z  p rům yslového  v la s tn ic tv í 82
6.21 Z daňování příjm ů h u d e b n ík ů ......................................................................... 82
6.22 Z danění p říjm ů  z  chovné  stan ice p s ů .......................................................... 83
6.23 Z trá ta  z  p rodeje  in v es tic ................................................................................... 84
6.24 T ransform ace v.o.s. na akciovou  společnost -  výplata  vkladů

do původní v .o .s ...................................................................................................85
6.25 N ástup  účastn íka sdružen í к  výkonu civ iln í s lu ž b y ................................85

7. Zd a n ěn í p ř íjm ů  z  k a p it á l o v é h o  m a je t k u  -  z á p o č e t  daně

A SAMOSTATNĚ PŘIZNÁNÍ............................................................................................ 86
7.1 Z danění p říjm ů z  p lněn í živo tn ího  p o jiš těn í............................................ 86
7.2 Ú roky z  vkladů kom plem entářů  kom anditn í sp o lečnosti..................... 86
7.3 Z danění m ajetkového  p ro sp ěch u ..................................................................87
7.4 P říjm y z kapitálového  m ajetku -  záp o če t srážkové d a n ě ................... 88
7.5 Sam ostatné daňové  p řiznán í (oddělené  zdaněn í stanovených 

příjm ů).....................................................................................................................89

8. PŘÍJMY Z  PRONÁJMU A ZE SPOLUVLASTNICTVÍ.................................................93
8.1 Spoluvlastn ictv í n em o v ito s ti.......................................................................... 93
8.2 Č ástky vynaložené nájem cem  nad rám ec sm luveného

n á jem n éh o ............................................................................................................. 95
8.3 Č ástky vynaložené nájem cem  m ísto  sm luveného n á jem n éh o .............97
8.4 Z danění příjm ů z pronájm u dom u u poplatn íků  s bydlištěm

v  c iz in ě ................................................................................................................... 98
8.5 P ronájem  nem ovitosti v  bezpodílovém  spoluv lastn ictv í

(spo lečné  jm ěn í) m an že lů ................................................................................ 98
8.6 N ák lady  spo jené  s obvyklým  udržováním  nebytových p ro s to r ........99
8.7 Z daňování příjm ů ze sp rávy  nem ovitostí...................................................99

9. O st a t n í p ř íj m y .........................................................................................................101
9.1 O svobozen í p říjm ů z  přílež itostné  činnosti nebo  p ro n á jm u  101
9.2 P ropů jčené  („pronajaté“ ) transform ační p o d íly ..................................... 101
9.3 Z danění příjm ů při vydání zděděných  podílů  na tra n sfo rm a c i 102
9.4 R eklam ní sou těž  a rek lam ní slosován í......................................................103
9.5 P říjm y z p řevodu  účasti či č lenských práv, z  vypořádacího  

podílu , z  podílu  n a  likvidačním  zůstatku  u s. r. o ., kom anditn í 
spo lečnosti a  d ru žs tv a ......................................................................................105



9 .6  Z daňován í m ajetkových  podílů  na tran sfo rm aci.................................... 107
9 .7  P ostoupení transform ačních  podílů  z a  n ižší hodnotu

než  n o m in á ln í..................................................................................................... 108
9.8 P ostoupen í podílu  na transform aci d ružstva  n a  vklad  do a. s  110
9.9 V ydání transform ačního  a vypořádacího  podílu  form ou

převodu  v lastn ictv í к  b y tu ........................................................................... 111
9 .10  V ypořádací pod íl na s. r. o . nabytý  zděděn ím  podílu

na sp o lečn o s ti...................................................................................................111
9 . 11 Z daňován í sociá ln í výpom oci vyplacené rodinném u 

p řís lu šn ík o v i......................................................................................................112
9 .12  P říjem  z p rodeje  nem ovitosti -  daň z  p řevodu  nem ovitosti

ja k o  v ý d a j...........................................................................................................113
9.13 Z daněn í p řevodu  pod ílu  na obchodní sp o le č n o s ti.............................. 113
9 .14  Z daněn í p říjm ů  z  p rodeje  know -how ....................................................... 114
9.15 F u tu res .................................................................................................................114

10. N e z d a n it e l n á  č á s t  z á k l a d u  d a n ě ........................................................................116
1 0 .1 V ýklad pojm u soustavná p říp rava  na budoucí p o vo lán í.................... 116
10.2 Skončení soustavné p říp ravy  na budoucí povolání

u s třed o šk o lák ů ............................................................................................... 119
10.3 U končení soustavné příp ravy  na budoucí povolán í

u v y so k o šk o lák ů ...............................................................................................120
10.4 O dpočet na vyživovanou  osobu  -  d ružku , děti d ružky ........................120
10.5 H odno ta  daru  ja k o  nezdan ite lná  část základu daně

v p řípadech , kdy  dochází к  rozdělen í příjm ů a  výdajů  na více 
zdaňovacích  o b d o b í.........................................................................................121

10.6 D ar na zdravo tn ické  ú če ly ............................................................................. 121
10.7 D ítě ja k o  vyživovaná osoba a  současně j e  spo lupracu jíc í

o s o b o u ..................................................................................................................122
10.8 S tarobní důchodce  a o dpoče t pod le  § 15 odst. 1 písm . a)

zák o n a ...................................................................................................................122
10.9 N ezdan ite lná  část zák ladu  daně  -  odpoče t ú ro k ů ..................................123

11. VÝDAJE NA DOSAŽENÍ, ZAJIŠTĚNÍ A UDRŽENÍ PŘÍJM Ů.......................................128
11.1 Ú hrada ce ln ího  d luhu při odcizen í zbož í neznám ým

pach a te lem .......................................................................................................... 128
11.2 V ýdaje  n a  vým ěnu střešn í krytiny a  o k en .................................................128
11.3 Ú roky  z  úvěru  na pořízen í n em o v ito s ti.................................................... 128
11.4 V yplacené odstupné za uvolněn í b y tu .......................................................129
11.5 N ákup  p o z e m k u ................................................................................................ 130
11.6 O sobní och ranné po m ů ck y ..........................................................................131
11.7 V ýdaje  spo jené  s použitím  m otorového  vozid la , zejm éna

na pohonné hm o ty ............................................................................................ 132
11.8 N áh rad a  za  spo třebované pohonné hm oty, p rům ěrné  ceny 

pohonných  hm ot a  ev idence j í z d ................................................................. 133



11.9 V ýdaje při použití o sobního  au tom obilu  к cestám  za účelem  
správy pronajím aného  m a je tk u ................................................................... 135

11.10 Sazba zák ladní náhrady  ja k o  nárok u zam ěstnance při použití 
jin éh o  než  služebního  vozid la  к  pracovní c e s tě ..................................136

11.11 P řipojištění léčebných výloh zam ěstnance p ři zahraniční

fracovní cestě, havarijn í p o jiš tě n í...........................................................136
koda způsobená neznám ým  pachatelem  -  h o to v o s t........................137

11.13 N ákup a rea lizace  opce................................................................................. 137
11.14 Pracovní cesta  p o d n ik a te le ......................................................................... 138
11.15 N ákup pohonných hm ot na kartu  C C S při použití firem ního 

vozidla i p ro  osobn í p o tře b u ......................................................................139
11.16 C estovní náhrady a  náhrada  cestovného  u advokáta  při použití 

m otorového v o z id la ...................................................................................... 139
11.17 V ýdaje za  pohonné hm oty -  stlačený  p ly n ............................................140
11.18 Z ávodní stravování, prodej zbož í na s trav en k y .................................141
11.19 Pořízení osobní zbraně, nákup  karty  G W C , zrušen í registrace

к D PH , výdaje na studium  a odbornou  lite ra tu ru ............................... 142
11.20 Prodej d řeva z  v lastn ího parku a je h o  o b n o v a ..................................... 143
11.21 M aloobchodní p rodej, z tr a tn é ................................................................... 143
11.22 Ú čtování p lateb  sociáln ího  a  zd ravotn ího  p o jiš těn í............................144
11.23 V ýdaje uskutečněné v souvislosti s výukou u č n ě ............................... 145
11.24 V ozidlo  ve sp o lu v lastn ic tv í........................................................................ 145
11.25 Prodej technického zhodnocení najatého  m aje tku .............................. 146
11.26 S tátn í d luhop isy  ja k o  daňově uznate lný v ý d a j .................................... 146
11.27 O dm ěny při p racovních  a životních  v ý ro č ích .......................................146
11.28 B ankovní p o p la tk y .........................................................................................147

12. O d pisy ............................................................................................................................. 148
12.1 V stupní cena  nem ovitostí nabytých v re s titu c i.......................................148
12.2 V stupní cena  pronajím ané nem ovitosti nabyté zčásti v  restituci

a  zčásti k o u p í ..................................................................................................... 149
12.3 O dpisování hm otného m ajetku nabytého děd ěn ím ............................... 149
12.4 O dpisovaný hm otný m aje tek  a  c lo ............................................................. 150
12.5 N ahrazen í jed n o h o  kom ponentu  ze souboru  m ovitých věcí

a prodej původního  k o m p o n en tu ................................................................150
12.6 V ložení v raku vozid la  do  m a je tk u ............................................................. 151
12.7 O dpisování a v lastn ické p rá v o .....................................................................151
12.8 H m otný m ajetek , technické zhodnocen í................................................... 152
12.9 H m otný m aje tek  u výkonných u m ě lc ů ......................................................153
12.10 O dpisování p o d n á jem cem ...........................................................................154
12.11 Z m ěna nájem ců -  o d p iso v án í.....................................................................154
12.12 T echn ická d o k u m en tace ...............................................................................155
12.13 R ozhodnutí o  předčasném  užíván i............................................................ 155



12.14 V ypořádán í spo lečného  jm ě n í m anželů -  o d p is y ............................... 156
12.15 V stupní c en a ..................................................................................................... 157

13. O s t a t n í  d o p l ň u j íc í  p r o b l é m y ................................................................................ 158
13.1 Ú četn í d o k la d y ...................................................................................................158
13.2 O dpočet pod le  § 34 zákona u spo lupracu jíc í m a n ž e lk y .....................158
13.3 O dpočet pod le  § 34 zákona -  vyřazen í z  m a je tk u .................................159
13.4 O dpočet pod le  § 34 zákona -  up latněn í odpočtu  ze základu

d a n ě .......................................................................................................................159
13.5 D ar m ezi m anžely , vypom áhajíc í m anželka -  přiznání,

zápočet z trá ty  při rozdělen í p říjm ů na v íce le t.......................................160
13.6 P říkazn í sm louva, m andátn í sm louva a sm louva

o  zp ro s třed k o v án í.............................................................................................161
13.7 Z ajištěn í d a n ě ..................................................................................................... 161
13.8 B ezpod ílové  spo luv lastn ictv í m anželů -  spo lečné  jm ě n í

m anže lů ................................................................................................................ 162
13.9 R ozdělen í úroků m ezi m a n ž e ly ................................................................... 163
13.10 P řevody  energetických  zařízen í a  k o m u n ik ac í.................................. 163
1 3 .1 1 V ěcné b řem eno ................................................................................................ 164
13.12 V ěci určené pod le  d r u h u ............................................................................. 165

14. PŘÍLOHY..........................................................................................................................166
14.1 Přeh led  p latných  předpisů  к  dan ím  z  p říjm ů .......................................... 166
14.2 Sam ostatné daňové  p řizn án í..........................................................................172
14.3 D op lněk  к  P rohlášen í pop la tn íka  daně z  příjm ů fyzických

osob  ze záv islé  č innosti a  funkčních p o ž itk ů ......................................... 174
14.4 Potvrzen í o  poskytnutém  úvěru  na bytové po třeby  a o  výši

úroků z  toho to  ú v ě ru ..................................................................................... 175
14.5 Z m ěny od 1.1.1999 vyplývající ze  zákona č. 333 /1998  S b  176
14.6 Z m ěny zákona o daních  z  p říjm ů  v roce 1999 .......................................177


